
   

 
 
 
 

 
 

 

Strategie rozvoje 

Moravskoslezského kraje 

na léta 2009 - 2016 
 
 
 
 

Příloha č. 5 

Seznam zkratek 
obsahuje zkratky obsažené v základním dokumentu i ve všech přílohách 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 



Příloha č. 5 Seznam zkratek 
   

2 

 

zkratka vysv ětlení 

ADSL Asymetric Digital Subscriber Line 

ARR Agentura pro regionální rozvoj, a. s. 

b.c. běžné ceny 

BR okres Bruntál 

BSK biochemická spotřeba kyslíku 

CO oxid uhelnatý 

CPIT Centrum pokročilých inovačních technologií (Center of Advanced Innovation 
Technologies - CAIT) 

CR cestovní ruch 

CZT centralizované zásobování teplem 

ČEPS Česká přenosová energetická soustava, a. s. 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČRbP Česká republika bez Prahy 

ČSN chráněné označení českých technických norem 

ČSÚ Český statistický úřad 

DPH daň z přidané hodnoty 

EHP Evropský hospodářský prostor (European Economic Area - EEA) 

EHS Evropské hospodářské společenství 

EIB Evropská investiční banka (European Investment Bank) 

EIF Evropský investiční fond (European Investment Fund) 

ERDF Evropský fond regionálního rozvoje (European Regional Development Fund) 

ESÚS Evropská seskupení pro územní spolupráci (European Grouping of 
Territorial Cooperation - EGTC) 

EU Evropská unie (European Union) 

EVVO environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

FC fotbalový klub (Football club) 

FLOREON Efektivní nástroj pro předpověď povodní (FLOods REcognition On the Net) 

FM okres Frýdek-Místek 

FO fyzické osoby 

FOP fyzické osoby podnikatelů 

FTE ekvivalent zaměstnance na plný pracovní úvazek (Full-time equivalent) 

GJ gigajoul 

Gruntvig 
Program celoživotního vzdělávání, zaměřený na výukové a vzdělávací 
potřeby osob ve všech formách vzdělávání dospělých a na instituce 
a organizace nabízející nebo podporující toto vzdělávání 



Příloha č. 5 Seznam zkratek 
   

3 

zkratka vysv ětlení 

GSC globální strategický cíl 

H dle KKOV střední odborné vzdělání s výučním listem dle klasifikace kmenových oborů 
vzdělání 

ha hektar 

HDP hrubý domácí produkt 

HKK Královéhradecký kraj 

HMMC Hyundai motor manufacturing Czech, s. r. o. 

HPH hrubá přidaná hodnota 

HT SL High Tech služby 

HT ZP High Tech zpracovatelský průmysl 

CHKO chráněná krajinná oblast 

CHSK-Cr chemická spotřeba dusíku dichromanem 

ICT informační a komunikační technologie (Information and Communication 
Technologies) 

InterMediTech Centrum interdisciplinárních medicínských technologií 

IOP Integrovaný operační program 

IPRM Integrovaný plán rozvoje města 

IT4Innovations projekt Informační technologie pro inovace (Information Technology for 
Innovations) 

J dle KKOV střední nebo střední odborné vzdělání bez maturity i výučního listu dle 
klasifikace kmenových oborů vzdělání 

JEREMIE Společné evropské zdroje pro mikro až středně velké podnikatele (Joint 
European Resources for Micro-to-Medium Enterprises) 

JESSICA Společná evropská podpora pro udržitelné investice v městských oblastech 
(Joint European Support for Sustainable Investment in City Areas) 

JHC Jihočeský kraj 

JHM Jihomoravský kraj 

K dle KKOV úplné střední všeobecné vzdělání dle klasifikace kmenových oborů vzdělání 

Kč Koruna česká 

KI okres Karviná 

KKOV klasifikace kmenových oborů vzdělání 

km2 kilometr čtvereční 

KÚ Krajský úřad 

KVK Karlovarský kraj 

KZAM klasifikace zaměstnání 

L dle KKOV úplné střední odborné vzdělání s vyučením i maturitou dle klasifikace 
kmenových oborů vzdělání 



Příloha č. 5 Seznam zkratek 
   

4 

zkratka vysv ětlení 

LBK Liberecký kraj 

LEADER Program propojování akcí hospodářského rozvoje venkova (Liaison entre 
les actions economic rural) 

LEONARDO 

Program celoživotního vzdělávání Leonardo da Vinci, zaměřený na výukové 
a vzdělávací potřeby všech osob účastnících se odborného vzdělávání 
a odborné přípravy na jiné než vysokoškolské úrovni a na instituce 
a organizace nabízející nebo podporující toto vzdělávání a přípravu 

LIFE+ finanční nástroj pro životní prostředí - komunitární program, řízený 
Evropskou komisí 

M dle KKOV úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení) dle klasifikace 
kmenových oborů vzdělání 

m3 metr krychlový 

mg/l miligram na litr 

MHD městská hromadná doprava 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MSK Moravskoslezský kraj 

MSP malé a střední podniky 

MHT ZP Mass High Tech zpracovatelský průmysl 

MW megawatt 

MWh megawatt hodina 

NATO Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organisation) 

NJ okres Nový Jičín 

N-NH4
+ amoniakální dusík 

N-NO3 dusičnanový dusík 

NO2 oxid dusnatý 

NOx oxidy dusíku 

NSRR Národní strategický referenční rámec 

NUTS nomenklatura územních statistických jednotek (Nomenclature des Unites 
Territoriales Statistique); NUTS 2 – region, NUTS 3 - kraj 

obyv. obyvatelé 

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for 
Economic Co-operation and Development) 

OKEČ odvětvová klasifikace ekonomických činností 

OLK Olomoucký kraj 

OP (dle kontextu) okres Opava  

OP (dle kontextu) operační program  



Příloha č. 5 Seznam zkratek 
   

5 

zkratka vysv ětlení 

OP LZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

OP PI Operační program Podnikání a inovace 

OP PS Operační program Přeshraniční spolupráce 

OP VaVpl Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 

OP VK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

OP ŽP Operační program Životní prostředí 

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná 

OV okres Ostrava 

OZP osoby se zdravotním pojištěním 

p.b. procentní bod 

PAK Pardubický kraj 

PC osobní počítač (Personal computer) 

PH přidaná hodnota 

PHA Praha 

PL Polsko 

PLK Plzeňský kraj 

PM prachové částice 

PO právnické osoby 

popř. popřípadě 

přenoc. přenocování 

PZI přímé zahraniční investice 

R dle KKOV bakalářské vzdělání dle klasifikace kmenových oborů vzdělání 

Region4Tech Projekt, zaměřený na motivaci žáků ZŠ k volbě studia na technicky 
zaměřených středních školách 

RIS Regionální inovační strategie 

ROP Regionální operační program 

SEA Posuzování vlivů na životní prostředí – posuzování koncepcí (Strategic 
Environmental Assessment) 

SES strategická expertní skupina 

SFŽP Státní fond životního prostředí 

SK Slovensko 

SO2 oxid siřičitý 

SOŠ střední odborná škola 

SOU střední odborné učiliště 

SSC specifický strategický cíl 



Příloha č. 5 Seznam zkratek 
   

6 

zkratka vysv ětlení 

STC Středočeský kraj 

SWOT Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb (strenghts, 
weaknesses, oportunities, threats) 

t tuna 

T dle KKOV vysokoškolské vzdělání dle klasifikace kmenových oborů vzdělání 

TEN-T Transevropská dopravní síť (Trans-European Transport Network) 

TES tématická expertní skupina 

THFK tvorba hrubého fixního kapitálu 

TIME   Tréninkové, inovační, metodické a edukační týmy škol poskytujících střední 
odborné vzdělání 

TP celkový (veškerý) fosfor 

tzv. takzvaný 

ULK Ústecký kraj 

UNESCO Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations Educational, 
Scientific and Cultural Organisation) 

ÚP úřad práce 

V dle KKOV vysokoškolské doktorské vzdělání dle klasifikace kmenových oborů vzdělání 

VaV výzkum a vývoj 

vč. včetně 

VŠ vysoké školy, vysokoškolské 

VTP vědecko-technologický park 

VYS Kraj Vysočina 

WI-FI 
standard pro lokální bezdrátové sítě; slovní hříčka vůči Hi-Fi (tzn. analogicky 
k high fidelity – vysoká věrnost), která by se dala chápat jako zkratka 
k wireless fidelity (bezdrátová věrnost) 

WiMAX bezdrátová technologie - standard pro bezdrátovou distribuci dat zaměřený 
na venkovní sítě (Worldwide Interoperability for Microwave Access) 

WLAN bezdrátová lokální síť (Wireless Local Network) 

ZLK Zlínský kraj 

ZP zemní plyn 

ŽP životní prostředí 

 


